

# 財 務 諸 表 等

## 第 22 期

自2020年10月1日  
至2021年9月30日

特定非営利活動法人  
ワールド・ビジョン・ジャパン

# 財 務 諸 表

特定非営利活動法人  
ワールド・ビジョン・ジャパン

# 貸借対照表

2021年9月30日現在

特定非営利活動法人 ワールド・ビジョン・ジャパン

(単位:円)

| 科 目                | 当年度               | 前年度               | 増減             |
|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|
| <b>I. 資産の部</b>     |                   |                   |                |
| <b>1. 流動資産</b>     |                   |                   |                |
| 現金預金               | 441,924,650       | 411,186,249       | 30,738,401     |
| 貯蔵品                | 2,747,200         | 12,600            | 2,734,600      |
| 前払金                | 42,504,023        | 21,756,319        | 20,747,704     |
| 立替金                | 1,505,391         | 1,746,407         | -241,016       |
| 未収金                | 0                 | 1,864,530         | -1,864,530     |
| 前払費用               | 1,919,106         | 2,712,700         | -793,594       |
| 仮払金                | 142,100           | 262,063           | -119,963       |
| 流動資産合計             | 490,742,470       | 439,540,868       | 51,201,602     |
| <b>2. 固定資産</b>     |                   |                   |                |
| (1) 基本財産           |                   |                   |                |
| 普通預金               | 50,000,000        | 50,000,000        | 0              |
| 基本財産合計             | 50,000,000        | 50,000,000        | 0              |
| (2) 特定資産           |                   |                   |                |
| 退職給付引当資産           | 150,997,184       | 139,498,850       | 11,498,334     |
| 特定事業引当資産           | 15,000,000        | 40,000,000        | -25,000,000    |
| 地域開発援助事業引当資産       | 1,185,000,000     | 1,052,000,000     | 133,000,000    |
| 募金引当資産             | 6,640,065         | 94,425,034        | -87,784,969    |
| 補助金・助成金引当資産        | 334,780,195       | 188,621,980       | 146,158,215    |
| 受取委託金引当資産          | 2,322,521         | 0                 | 2,322,521      |
| 特定資産合計             | 1,694,739,965     | 1,514,545,864     | 180,194,101    |
| (3) その他固定資産        |                   |                   |                |
| 建物付属設備             | 13,249,899        | 5,404,754         | 7,845,145      |
| 什器備品               | 11,708,308        | 10,621,397        | 1,086,911      |
| ソフトウェア             | 27,694,400        | 7,556,208         | 20,138,192     |
| 電話加入権              | 372,736           | 372,736           | 0              |
| 敷金                 | 49,912,524        | 49,912,524        | 0              |
| その他固定資産合計          | 102,937,867       | 73,867,619        | 29,070,248     |
| 固定資産合計             | 1,847,677,832     | 1,638,413,483     | 209,264,349    |
| 資産合計               | 2,338,420,302     | 2,077,954,351     | 260,465,951    |
| <b>II. 負債の部</b>    |                   |                   |                |
| <b>1. 流動負債</b>     |                   |                   |                |
| 未払金                | 159,529,105       | 108,057,709       | 51,471,396     |
| 預り金                | 7,777,719         | 7,508,870         | 268,849        |
| 賞与引当金              | 22,568,439        | 22,655,659        | -87,220        |
| 未払法人税等             | 70,000            | 70,000            | 0              |
| 流動負債合計             | 189,945,263       | 138,292,238       | 51,653,025     |
| <b>2. 固定負債</b>     |                   |                   |                |
| 退職給付引当金            | 150,997,184       | 139,498,850       | 11,498,334     |
| 固定負債合計             | 150,997,184       | 139,498,850       | 11,498,334     |
| 負債合計               | 340,942,447       | 277,791,088       | 63,151,359     |
| <b>III. 正味財産の部</b> |                   |                   |                |
| <b>1. 指定正味財産</b>   |                   |                   |                |
| 募金                 | 6,640,065         | 94,425,034        | -87,784,969    |
| 補助金・助成金            | 334,780,195       | 188,621,980       | 146,158,215    |
| 受取委託金              | 2,322,521         | 0                 | 2,322,521      |
| 指定正味財産合計           | 343,742,781       | 283,047,014       | 60,695,767     |
| (うち特定資産への充当額)      | ( 343,742,781 )   | ( 283,047,014 )   | ( 60,695,767 ) |
| <b>2. 一般正味財産</b>   |                   |                   |                |
| (うち基本財産への充当額)      | 1,653,735,074     | 1,517,116,249     | 136,618,825    |
| (うち特定資産への充当額)      | ( 50,000,000 )    | ( 50,000,000 )    | 0              |
| (うち特定資産への充当額)      | ( 1,200,000,000 ) | ( 1,092,000,000 ) | 108,000,000    |
| 正味財産合計             | 1,997,477,855     | 1,800,163,263     | 197,314,592    |
| 負債及び正味財産合計         | 2,338,420,302     | 2,077,954,351     | 260,465,951    |

# 正味財産増減計算書

2020年10月1日から2021年9月30日まで

特定非営利活動法人 ワールド・ビジョン・ジャパン  
(単位:円)

| 科 目               | 当年度               | 前年度               | 増減              |
|-------------------|-------------------|-------------------|-----------------|
| I. 一般正味財産増減の部     |                   |                   |                 |
| 1. 経常増減の部         |                   |                   |                 |
| (1) 経常収益          |                   |                   |                 |
| ① 基本財産運用益         | ( 4,235 )         | ( 12,738 )        | ( -8,503 )      |
| 基本財産受取利息          | 4,235             | 12,738            | -8,503          |
| ② 特定資産運用益         | ( 847 )           | ( 1,694 )         | ( -847 )        |
| 特定資産受取利息          | 847               | 1,694             | -847            |
| ③ 受取会費            | ( 590,000 )       | ( 610,000 )       | ( -20,000 )     |
| 正会員受取会費           | 590,000           | 610,000           | -20,000         |
| ④ 受取寄付金           | ( 4,095,785,834 ) | ( 4,054,448,377 ) | ( 41,337,457 )  |
| 受取チャイルドスポンサーシップ募金 | 3,215,111,500     | 3,171,565,000     | 43,546,500      |
| 受取その他募金           | 787,987,339       | 742,680,304       | 45,307,035      |
| 受取寄付金             | 4,902,026         | 38,560,232        | -33,658,206     |
| 受取寄付金振替額          | 87,784,969        | 101,642,841       | -13,857,872     |
| ⑤ 受取補助金等          | ( 2,033,922,270 ) | ( 1,841,588,963 ) | ( 192,333,307 ) |
| 受取補助金・助成金         | 4,891,785         | 13,623,703        | -8,731,918      |
| 受取委託金             | 1,464,765,836     | 1,140,587,700     | 324,178,136     |
| 受取補助金等返還額         | -77,154,248       | -36,388,028       | -40,766,220     |
| 受取補助金等振替額         | 641,418,897       | 723,765,588       | -82,346,691     |
| ⑥ 雑収益             | ( 6,951,436 )     | ( 3,724,839 )     | ( 3,226,597 )   |
| 受取利息              | 214               | 176               | 38              |
| 雑収益               | 6,022,477         | 3,538,962         | 2,483,515       |
| 為替差益              | 928,745           | 185,701           | 743,044         |
| 経常収益計             | 6,137,254,622     | 5,900,386,611     | 236,868,011     |
| (2) 経常費用          |                   |                   |                 |
| ① 事業費             | ( 5,879,837,639 ) | ( 5,721,609,543 ) | ( 158,228,096 ) |
| 地域開発援助事業費         | 4,956,680,339     | 4,847,785,284     | 108,895,055     |
| 人材派遣費             | 204,502           | 5,874,657         | -5,670,155      |
| 啓発教育費             | 922,952,798       | 867,949,602       | 55,003,196      |
| ② 管理費             | ( 96,102,333 )    | ( 90,835,581 )    | ( 5,266,752 )   |
| 給料手当              | 49,442,658        | 47,140,776        | 2,301,882       |
| 賞与引当金繰入額          | 3,935,736         | 3,733,267         | 202,469         |
| 退職給付費用            | 3,919,505         | 3,995,797         | -76,292         |
| 法定福利費             | 8,065,276         | 8,139,038         | -73,762         |
| 福利厚生費             | 165,010           | 409,537           | -244,527        |
| 研修費               | 307,972           | 205,721           | 102,251         |
| 会議費               | 437,818           | 614,644           | -176,826        |
| 旅費交通費             | 593,432           | 1,450,532         | -857,100        |
| 通信費               | 443,483           | 388,734           | 54,749          |
| 運搬費               | 22,117            | 15,160            | 6,957           |
| 消耗什器備品費           | 1,777,451         | 258,508           | 1,518,943       |
| 消耗品費              | 105,922           | 152,375           | -46,453         |
| 減価償却費             | 1,846,284         | 1,616,964         | 229,320         |
| 修繕費               | 618,470           | 556,086           | 62,384          |
| 図書費               | 10,837            | 24,975            | -14,138         |
| 印刷製本費             | 36,951            | 41,119            | -4,168          |
| 光熱水料費             | 258,956           | 272,255           | -13,299         |
| 賃借料               | 11,870,864        | 12,449,988        | -579,124        |
| 保険料               | 90,980            | 85,410            | 5,570           |
| 諸謝金               | 3,570,000         | 3,285,000         | 285,000         |
| 租税公課              | 500,250           | 132,750           | 367,500         |
| 支払手数料             | 7,877,247         | 5,247,624         | 2,629,623       |
| 雑費                | 205,114           | 619,321           | -414,207        |
| 経常費用計             | 5,975,939,972     | 5,812,445,124     | 163,494,848     |
| 評価損益等調整前当期経常増減額   | 161,314,650       | 87,941,487        | 73,373,163      |
| 評価損益等計            | 0                 | 0                 | 0               |
| 当期経常増減額           | 161,314,650       | 87,941,487        | 73,373,163      |

# 正味財産増減計算書

2020年10月1日から2021年9月30日まで

特定非営利活動法人 ワールド・ビジョン・ジャパン  
(単位:円)

| 科 目            | 当年度              | 前年度              | 増減              |
|----------------|------------------|------------------|-----------------|
| 2. 経常外増減の部     |                  |                  |                 |
| (1) 経常外収益      |                  |                  |                 |
| ① 固定資産売却益      | ( 181,610 )      | ( 40,149 )       | ( 141,461 )     |
| 什器備品売却益        | 181,610          | 40,149           | 141,461         |
| 経常外収益計         | 181,610          | 40,149           | 141,461         |
| (2) 経常外費用      |                  |                  |                 |
| ① 固定資産売却損・除却損  | ( 6,579,604 )    | ( 0 )            | ( 6,579,604 )   |
| 建物付属設備売却損・除却損  | 3,360,430        | 0                | 3,360,430       |
| 什器備品売却損・除却損    | 3,219,174        | 0                | 3,219,174       |
| ② 事務所改修費       | ( 18,297,831 )   | ( 0 )            | ( 18,297,831 )  |
| 事務所改修費         | 18,297,831       | 0                | 18,297,831      |
| 経常外費用計         | 24,877,435       | 0                | 24,877,435      |
| 当期経常外増減額       | -24,695,825      | 40,149           | -24,735,974     |
| 当期一般正味財産増減額    | 136,618,825      | 87,981,636       | 48,637,189      |
| 一般正味財産期首残高     | 1,517,116,249    | 1,429,134,613    | 87,981,636      |
| 一般正味財産期末残高     | 1,653,735,074    | 1,517,116,249    | 136,618,825     |
| II. 指定正味財産増減の部 |                  |                  |                 |
| ① 受取補助金等       | ( 789,899,633 )  | ( 492,727,860 )  | ( 297,171,773 ) |
| 受取補助金・助成金      | 782,199,633      | 492,727,860      | 289,471,773     |
| 受取委託金          | 7,700,000        | 0                | 7,700,000       |
| ② 一般正味財産への振替額  | ( -729,203,866 ) | ( -825,408,429 ) | ( 96,204,563 )  |
| 当期指定正味財産増減額    | 60,695,767       | -332,680,569     | 393,376,336     |
| 指定正味財産期首残高     | 283,047,014      | 615,727,583      | -332,680,569    |
| 指定正味財産期末残高     | 343,742,781      | 283,047,014      | 60,695,767      |
| III. 正味財産期末残高  | 1,997,477,855    | 1,800,163,263    | 197,314,592     |

## キャッシュ・フロー計算書 (間接法)

2020年10月1日から2021年9月30日まで

特定非営利活動法人 ワールド・ビジョン・ジャパン

(単位:円)

| 科 目                   | 当年度            | 前年度            | 増減           |
|-----------------------|----------------|----------------|--------------|
| I. 事業活動によるキャッシュ・フロー   |                |                |              |
| 1 当期一般正味財産増減額         | 136,618,825    | 87,981,636     | 48,637,189   |
| 2 キャッシュ・フローへの調整額      |                |                |              |
| 減価償却費                 | 12,143,008     | 10,950,023     | 1,192,985    |
| 固定資産売却益               | -181,610       | -40,149        | -141,461     |
| 為替差損益                 | -928,745       | -185,701       | -743,044     |
| 固定資産売却損・除却損           | 6,579,604      | 0              | 6,579,604    |
| 事務所改修費                | 18,297,831     | 0              | 18,297,831   |
| 賞与引当金の増減額             | -87,220        | -25,287        | -61,933      |
| 退職給付引当金の増減額           | 11,498,334     | 13,272,904     | -1,774,570   |
| 貯蔵品の増減額               | -2,734,600     | 4,700          | -2,739,300   |
| 前払金の増減額               | -20,747,704    | 8,403,576      | -29,151,280  |
| 立替金の増減額               | 241,016        | 596,266        | -355,250     |
| 未収金の増減額               | 1,864,530      | -1,864,530     | 3,729,060    |
| 前払費用の増減額              | 793,594        | -2,415,700     | 3,209,294    |
| 仮払金の増減額               | 119,963        | 103,729        | 16,234       |
| 未払金の増減額               | 51,471,396     | 17,116,476     | 34,354,920   |
| 預り金の増減額               | 268,849        | -13,328,957    | 13,597,806   |
| 指定正味財産からの振替額          | -729,203,866   | -825,408,429   | 96,204,563   |
| 小 計                   | -650,605,620   | -792,821,079   | 142,215,459  |
| 3 指定正味財産増加収入          |                |                |              |
| 補助金等収入                | 789,899,633    | 492,727,860    | 297,171,773  |
| 指定正味財産増加収入計           | 789,899,633    | 492,727,860    | 297,171,773  |
| 事業活動によるキャッシュ・フロー      | 275,912,838    | -212,111,583   | 488,024,421  |
| II. 投資活動によるキャッシュ・フロー  |                |                |              |
| 1 投資活動収入              |                |                |              |
| 退職給付引当資産取崩収入          | 5,198,334      | 4,547,966      | 650,368      |
| 特定事業引当資産取崩収入          | 25,000,000     | 0              | 25,000,000   |
| 地域開発援助事業引当資産取崩収入      | 1,042,000,000  | 953,267,474    | 88,732,526   |
| 募金引当資産取崩収入            | 87,784,969     | 101,642,841    | -13,857,872  |
| 補助金・助成金引当資産取崩収入       | 178,365,681    | 404,622,556    | -226,256,875 |
| 固定資産売却収入              | 181,610        | 40,150         | 141,460      |
| 投資活動収入計               | 1,338,530,594  | 1,464,120,987  | -125,590,393 |
| 2 投資活動支出              |                |                |              |
| 退職給付引当資産取得支出          | -16,696,668    | -17,820,870    | 1,124,202    |
| 特定事業引当資産取得支出          | 0              | -40,000,000    | 40,000,000   |
| 地域開発援助事業引当資産取得支出      | -1,175,000,000 | -1,042,000,000 | -133,000,000 |
| 補助金・助成金引当資産取得支出       | -324,523,896   | -173,804,140   | -150,719,756 |
| 受取委託金引当資産取得支出         | -2,322,521     | 0              | -2,322,521   |
| 固定資産取得支出              | -45,960,300    | -9,254,050     | -36,706,250  |
| 固定資産除却支出              | -1,832,560     | 0              | -1,832,560   |
| 事務所改修費支出              | -18,297,831    | 0              | -18,297,831  |
| 投資活動支出計               | -1,584,633,776 | -1,282,879,060 | -301,754,716 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー      | -246,103,182   | 181,241,927    | -427,345,109 |
| III. 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 928,745        | 185,701        | 743,044      |
| IV. 現金及び現金同等物の増減額     | 30,738,401     | -30,683,955    | 61,422,356   |
| V. 現金及び現金同等物の期首残高     | 411,186,249    | 441,870,204    | -30,683,955  |
| VI. 現金及び現金同等物の期末残高    | 441,924,650    | 411,186,249    | 30,738,401   |

注) 資金の範囲には、現金および現金同等物を含めている。

## 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 財務諸表の作成基準  
「公益法人会計基準」(2008年4月11日 2020年5月15日改正 内閣府公益認定等委員会)を採用している。

2. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

定額法による減価償却を実施し、償却額控除後の価額を表示している。

(2) 引当金の計上基準

賞与引当金： 職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

退職給付引当金： 職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上している。

(3) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込み経理方式によっている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目          | 前期末残高         | 当期増加額         | 当期減少額         | 当期末残高         |
|--------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 基本財産         |               |               |               |               |
| 普通預金         | 50,000,000    | -             | -             | 50,000,000    |
| 小 計          | 50,000,000    | -             | -             | 50,000,000    |
| 特定資産         |               |               |               |               |
| 退職給付引当資産     | 139,498,850   | 16,696,668    | 5,198,334     | 150,997,184   |
| 特定事業引当資産     | 40,000,000    | -             | 25,000,000    | 15,000,000    |
| 地域開発援助事業引当資産 | 1,052,000,000 | 1,175,000,000 | 1,042,000,000 | 1,185,000,000 |
| 募金引当資産       | 94,425,034    | -             | 87,784,969    | 6,640,065     |
| 補助金・助成金引当資産  | 188,621,980   | 324,523,896   | 178,365,681   | 334,780,195   |
| 受取委託金引当資産    | -             | 2,322,521     | -             | 2,322,521     |
| 小 計          | 1,514,545,864 | 1,518,543,085 | 1,338,348,984 | 1,694,739,965 |
| 合 計          | 1,564,545,864 | 1,518,543,085 | 1,338,348,984 | 1,744,739,965 |

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目          | 当期末残高         | (うち指定正味財産<br>からの充当額) | (うち一般正味財産<br>からの充当額) | (うち負債に対応<br>する額) |
|--------------|---------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産         |               |                      |                      |                  |
| 普通預金         | 50,000,000    | -                    | (50,000,000)         | -                |
| 小 計          | 50,000,000    | -                    | (50,000,000)         | -                |
| 特定資産         |               |                      |                      |                  |
| 退職給付引当資産     | 150,997,184   | -                    | -                    | (150,997,184)    |
| 特定事業引当資産     | 15,000,000    | -                    | (15,000,000)         | -                |
| 地域開発援助事業引当資産 | 1,185,000,000 | -                    | (1,185,000,000)      | -                |
| 募金引当資産       | 6,640,065     | (6,640,065)          | -                    | -                |
| 補助金・助成金引当資産  | 334,780,195   | (334,780,195)        | -                    | -                |
| 受取委託金引当資産    | 2,322,521     | (2,322,521)          | -                    | -                |
| 小 計          | 1,694,739,965 | (343,742,781)        | (1,200,000,000)      | (150,997,184)    |
| 合 計          | 1,744,739,965 | (343,742,781)        | (1,250,000,000)      | (150,997,184)    |

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

| 科 目    | 取得価額       | 減価償却累計額    | 当期末残高      |
|--------|------------|------------|------------|
| 建物付属設備 | 17,105,679 | 3,855,780  | 13,249,899 |
| 什器備品   | 32,207,676 | 20,499,368 | 11,708,308 |
| ソフトウェア | 35,377,296 | 7,682,896  | 27,694,400 |
| 合 計    | 84,690,651 | 32,038,044 | 52,652,607 |

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

|  |                  |             |             |             |             | (単位：円)      |
|--|------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| 補助金等の名称  | 交付者              | 前期末残高       | 当期増加額       | 当期減少額       | 当期末残高       | 貸借対照表上の記載区分 |
| <b>補助金・助成金</b>   |                  |             |             |             |             |             |
| 日本NGO連携無償資金協力<br>バンク・ラテ・シエラ・レオネ事業第1期                             | 外務省              | 18,552,658  | -           | 18,552,658  | -           | 指定正味財産      |
| 日本NGO連携無償資金協力<br>バンク・ラテ・シエラ・レオネ事業第2期                             | 外務省              | -           | 91,976,355  | 50,998,719  | 40,977,636  | 指定正味財産      |
| 日本NGO連携無償資金協力<br>フィリピン事業第1期                                      | 外務省              | 17,679,400  | -           | 17,679,400  | -           | 指定正味財産      |
| 日本NGO連携無償資金協力<br>フィリピン事業第2期                                      | 外務省              | -           | 58,684,999  | 26,942,241  | 31,742,758  | 指定正味財産      |
| 日本NGO連携無償資金協力<br>カンボディア事業第1期                                     | 外務省              | 21,788,562  | -           | 21,788,562  | -           | 指定正味財産      |
| 日本NGO連携無償資金協力<br>カンボディア事業第2期                                     | 外務省              | -           | 99,474,153  | 45,537,153  | 53,937,000  | 指定正味財産      |
| 日本NGO連携無償資金協力<br>エチオピア事業第1期                                      | 外務省              | 22,412,692  | -           | 13,541,351  | 8,871,341   | 指定正味財産      |
| 日本NGO連携無償資金協力<br>ベトナム 人身取引予防事業第1期                                | 外務省              | 29,467,794  | -           | 29,467,794  | -           | 指定正味財産      |
| 日本NGO連携無償資金協力<br>ベトナム 人身取引予防事業第2期                                | 外務省              | -           | 73,860,822  | 28,208,988  | 45,651,834  | 指定正味財産      |
| 日本NGO連携無償資金協力<br>カボ・シエラ・レオネ事業第1期                                 | 外務省              | 21,345,961  | -           | 21,345,961  | -           | 指定正味財産      |
| 日本NGO連携無償資金協力<br>カボ・シエラ・レオネ事業第2期                                 | 外務省              | -           | 83,531,062  | 56,473,875  | 27,057,187  | 指定正味財産      |
| シリア難民およびヨルダン人の子どもたちへの<br>教育支援事業6                                 | 特非)ジャパン・プラットフォーム | 10,384,840  | -           | 8,999,882   | 1,384,958   | 指定正味財産      |
| ヨルダンのトラック難民キャンプ および非公式居住地に<br>おける新型コロナウイルス感染症予防のための<br>水衛生支援事業   | 特非)ジャパン・プラットフォーム | -           | 86,075,000  | 40,902,677  | 45,172,323  | 指定正味財産      |
| 南スーダンマカディ市における新型コロナウイルス感染症<br>予防支援                               | 特非)ジャパン・プラットフォーム | -           | 40,764,000  | 24,450,793  | 16,313,207  | 指定正味財産      |
| バンク・ラテ・シエラ・レオネの避難民居住地における<br>ジェンダーに基づく暴力からの保護とコミュニティの<br>対応力強化事業 | 特非)ジャパン・プラットフォーム | 15,239,265  | -           | 15,239,265  | -           | 指定正味財産      |
| バンク・ラテ・シエラ・レオネの避難民キャンプ 大規模火災<br>被災者への生活復旧支援事業                    | 特非)ジャパン・プラットフォーム | -           | 26,700,000  | 22,756,948  | 3,943,052   | 指定正味財産      |
| バンク・ラテ・シエラ・レオネの避難民居住地における<br>新型コロナウイルス感染症予防のための<br>水・衛生支援事業      | 特非)ジャパン・プラットフォーム | 1,554,254   | -           | 1,554,254   | -           | 指定正味財産      |
| カンガビディディ難民居住地における子どもの<br>保護事業                                    | 特非)ジャパン・プラットフォーム | -           | 20,000,000  | 18,860,000  | 1,140,000   | 指定正味財産      |
| イタリ西部の緊急期における子どもの<br>保護事業  | 特非)ジャパン・プラットフォーム | 2,469,166   | -           | 2,469,166   | -           | 指定正味財産      |
| イタリ西部の緊急期における子どもの<br>保護事業(上記後継事業)                                | 特非)ジャパン・プラットフォーム | -           | 20,510,384  | 20,267,384  | 243,000     | 指定正味財産      |
| 南スーダンセントラル・アバ州の緊急期の<br>教育支援事業                                    | 特非)ジャパン・プラットフォーム | 4,433,000   | -           | 4,433,000   | -           | 指定正味財産      |
| 南スーダンアバ州における緊急期の<br>教育支援事業                                       | 特非)ジャパン・プラットフォーム | 20,992,409  | -           | 20,992,409  | -           | 指定正味財産      |
| シリアにおける国内避難民への<br>水衛生支援事業  | 特非)ジャパン・プラットフォーム | 2,301,979   | -           | 2,301,979   | -           | 指定正味財産      |
| シリアにおける紛争の影響下にある<br>人々への水衛生支援事業                                  | 特非)ジャパン・プラットフォーム | -           | 27,622,858  | 27,622,858  | -           | 指定正味財産      |
| シリアにおける新型コロナウイルス感染症予防対策<br>と水衛生事業                                | 特非)ジャパン・プラットフォーム | -           | 103,000,000 | 51,788,580  | 51,211,420  | 指定正味財産      |
| エチオピアアバ州における緊急水衛生・保健栄養<br>支援事業                                   | 特非)ジャパン・プラットフォーム | -           | 50,000,000  | 42,865,521  | 7,134,479   | 指定正味財産      |
| ケニアエント地区電化による生活改善支援事業  | パナソニック株式会社       | -           | 4,891,785   | 4,891,785   | -           | 一般正味財産      |
| <b>委託金</b>   |                  |             |             |             |             |             |
| バンク・ラテ・シエラ・レオネの地域に応じた<br>安全な水へのアクセス改善事業                          | 横河電機株式会社         | -           | 7,700,000   | 5,377,479   | 2,322,521   | 指定正味財産      |
| 合 計  |                  | 188,621,980 | 794,791,418 | 646,310,682 | 337,102,716 |             |

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。  
(単位：円)

| 内容           | 金額          |
|--------------|-------------|
| 経常収益への振替額    |             |
| 目的達成による指定解除額 | 729,203,866 |
| 合 計          | 729,203,866 |

8. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引  
現金及び現金同等物の期末残高は貸借対照表に掲記されている現金預金勘定と一致している。  
また、重要な非資金取引はない。



9. 退職給付引当金

(1) 採用している退職給付制度の概要

確定給付型の制度として退職一時金制度を設けており、一部について中小企業退職金共済制度に加入している。

(2) 退職給付債務及びその内訳

(単位：円)

|          |             |
|----------|-------------|
| ①退職給付債務  | 150,997,184 |
| ②退職給付引当金 | 150,997,184 |

(3) 退職給付費用に関する事項

(単位：円)

|          |            |
|----------|------------|
| ① 勤務費用   | 22,277,058 |
| ② 退職給付費用 | 22,277,058 |

上記費用のうち、6,959,829円は地域開発援助事業費、11,397,724円は啓発教育費に計上している。

(4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

退職給付債務の計算に当たっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額から中小企業退職金共済制度より給付される額を除いた金額としている。

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

特定資産については、財務諸表に対する注記3及び4に記載をしているため、内容の記載を省略している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

| 科目    | 期首残高       | 当期増加額      | 当期減少額      |     | 期末残高       |
|-------|------------|------------|------------|-----|------------|
|       |            |            | 目的使用       | その他 |            |
| 賞与引当金 | 22,655,659 | 22,568,439 | 22,655,659 | -   | 22,568,439 |

退職給付引当金については、財務諸表に対する注記9に記載をしているため、内容の記載を省略している。

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人  
ワールド・ビジョン・ジャパン

財産目録  
2021年9月30日現在

特定非営利活動法人 ワールド・ビジョン・ジャパン  
(単位:円)

| 貸借対照表科目                | 場所・物量等                   | 使用目的等                          | 金額                   |
|------------------------|--------------------------|--------------------------------|----------------------|
| (流動資産)                 |                          |                                |                      |
| <b>現金</b>              |                          | <b>運営資金</b>                    | <b>418,091</b>       |
| <b>振替貯金</b>            | <b>手元保管</b>              | <b>運営資金</b>                    | <b>32,804,226</b>    |
| <b>普通預金</b>            | <b>ゆうちょ銀行</b>            | <b>運営資金</b>                    | <b>408,702,333</b>   |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | 運営資金                           | 275,068,529          |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | 山崎アール7号募金口                     | 1,500,000            |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | NGO連携無償助成金バンブーラテュダット I 事業口     | 3,968,152            |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | NGO連携無償助成金バンブーラテュダット II 事業口    | 533,715              |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | NGO連携無償助成金バンブーラテュダット III 事業口   | 351,708              |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | NGO連携無償助成金バンブーラテュダット IV 事業口    | 262,249              |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金306号Ⅵ事業口                 | 5,017,353            |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金306号Ⅶ水衛生事業口              | 596,361              |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金306号Ⅷ COVID-19事業口        | 211,186              |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅣ事業口           | 393,470              |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅤ大火災事業口        | 64,683               |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅥ COVID-19事業口  | 37,579               |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅦⅢ事業口          | 1,641,252            |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅦⅣ事業口          | 372                  |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅦⅤ事業口          | 2,263,686            |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金南スーダン セントラルアパナイ州Ⅰ事業口     | 2,343                |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金南スーダン セントラルアパナイ州Ⅱ事業口     | 10,525               |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅠ事業口           | 1,430,187            |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅡ事業口           | 24,170               |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅢ事業口           | 4,511,608            |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅣ事業口           | 641,627              |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅤ事業口           | 119,963              |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | バナニヤ事業口                        | 5,768,724            |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | 武田薬品工業事業口                      | 10,552,510           |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | 運営資金 外貨預金(USD35.13)            | 3,932                |
|                        | 三菱UFJ銀行 大久保支店            | 運営資金                           | 91,105,168           |
|                        | SMBC信託銀行 大手町支店           | 運営資金 外貨預金(USD23,421.02)        | 2,621,281            |
| <b>貯蔵品</b>             | <b>配布用支援助資</b>           |                                | <b>2,747,200</b>     |
| <b>前払金</b>             |                          |                                | <b>42,504,023</b>    |
|                        | WVカボジニアオフィス              | 2022年度管理費等、切手未使用分 他            | 5,327,114            |
|                        | WVベトナムオフィス               | 2022年度地域開発援助事業費分               | 2,448,352            |
|                        | WVフィリピンオフィス              | 2022年度地域開発援助事業費分               | 1,542,703            |
|                        | WVコロンビアオフィス              | 2022年度地域開発援助事業費分               | 2,897,692            |
|                        | WVパナマオフィス                | 2022年度地域開発援助事業費分               | 7,747,824            |
| <b>立替金</b>             |                          |                                | <b>1,505,391</b>     |
|                        | WVカボジニアオフィス              | 駐在員関係費用等                       | 258,045              |
|                        | WVフィリピンオフィス              | 駐在員関係費用等                       | 298,868              |
|                        | WVバンブーラテュダット             | 駐在員関係費用等                       | 325,010              |
|                        | WVフィリピン                  | 駐在員関係費用等                       | 370,808              |
|                        | WVベトナム                   | 専門家関係費用等                       | 252,660              |
| <b>前払費用</b>            | <b>株式会社ソフトホワイト 他</b>     | <b>サブスクリプション保守料 他</b>          | <b>1,919,106</b>     |
| <b>仮払金</b>             | <b>ロイヤリティ株式会社 他</b>      | <b>旅行傷害保険包括契約予約金 他</b>         | <b>142,100</b>       |
| 流動資産合計                 |                          |                                | 490,742,470          |
| (固定資産)                 |                          |                                |                      |
| 基本財産                   |                          |                                |                      |
| <b>基本財産普通預金</b>        | <b>大和対外銀行 おひ支店(定期預金)</b> |                                | <b>50,000,000</b>    |
| 特定資産                   |                          |                                |                      |
| <b>退職給付引当資産</b>        | <b>みずほ銀行 新宿西口支店</b>      | <b>職員の退職給付引当金見合の引当資産</b>       | <b>150,997,184</b>   |
| <b>特定事業引当資産</b>        | <b>みずほ銀行 新宿西口支店</b>      | <b>顧客管理システムアップグレードのための引当資産</b> | <b>16,000,000</b>    |
| <b>地域開発援助事業引当資産</b>    |                          |                                | <b>1,185,000,000</b> |
| スルベネットワーク 地域開発援助事業引当資産 | みずほ銀行 新宿西口支店             | フェイスブックマーケティング 関連事業            | 483,000,000          |
| スルベネットワーク 地域開発援助事業引当資産 | 三菱UFJ銀行 大久保支店            | フェイスブックマーケティング 関連事業            | 455,000,000          |
| 一般募金による地域開発援助事業引当資産    | みずほ銀行 新宿西口支店             | フェイスブックマーケティング以外の一般事業          | 121,000,000          |
| 一般募金による地域開発援助事業引当資産    | 三菱UFJ銀行 大久保支店            | フェイスブックマーケティング以外の一般事業          | 116,000,000          |
| 緊急援助事業引当資産             | 大和対外銀行 おひ支店(定期預金)        | 緊急援助事業                         | 10,000,000           |
| <b>募金引当資産</b>          | <b>みずほ銀行 新宿西口支店</b>      | <b>武田薬品工業事業</b>                | <b>6,640,065</b>     |
| <b>補助金・助成金引当資産</b>     |                          |                                | <b>334,780,195</b>   |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | NGO連携無償助成金フェイスブックⅠ事業           | 8,871,341            |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | NGO連携無償助成金バンブーラテュダットⅡ事業        | 40,977,636           |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | NGO連携無償助成金バンブーラテュダットⅢ事業        | 13,843,697           |
|                        | WVフィリピン預け金               | NGO連携無償助成金バンブーラテュダットⅣ事業        | 40,093,303           |
|                        | WVカボジニア預け金               | NGO連携無償助成金カボジニアフレックシブルⅡ事業      | 27,057,187           |
|                        | WVベトナム預け金                | NGO連携無償助成金ベトナム 人身取引予防Ⅱ事業       | 45,651,834           |
|                        | WVフィリピン預け金               | NGO連携無償助成金フィリピンⅡ事業             | 31,742,758           |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金306号Ⅵ事業                  | 1,384,958            |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金306号Ⅶ水衛生事業               | 14,697,989           |
|                        | WVコロンビア預け金               | JPF助成金306号Ⅷ水衛生事業               | 30,474,334           |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金306号Ⅷ COVID-19事業         | 16,313,207           |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅤ大火災事業         | 3,943,052            |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅥⅢ事業           | 1,140,000            |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅥⅣ事業           | 243,000              |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金バンブーラテュダットⅥⅤ事業           | 18,480,445           |
|                        | WVコロンビア預け金               | JPF助成金バンブーラテュダットⅥⅥⅢ事業          | 32,730,975           |
|                        | みずほ銀行 新宿西口支店             | JPF助成金フェイスブックライブラリー事業          | 7,134,479            |
| <b>受取委託金引当資産</b>       | <b>みずほ銀行 新宿西口支店</b>      | <b>横河電機事業</b>                  | <b>2,322,621</b>     |
| その他固定資産                |                          |                                |                      |
| <b>建物付黒設備</b>          | <b>東京事務所各種内装工事 他</b>     | <b>事務所運営</b>                   | <b>13,249,899</b>    |
| <b>什器備品</b>            | <b>コンピュータ等 他</b>         | <b>事務所運営</b>                   | <b>11,708,308</b>    |
| <b>ソフトウェア</b>          |                          | <b>顧客管理システム 他</b>              | <b>27,694,400</b>    |
| <b>電話加入権</b>           |                          | <b>NTT回線</b>                   | <b>372,736</b>       |
| <b>敷金</b>              |                          | <b>東京事務所賃貸敷金</b>               | <b>49,912,624</b>    |
| 固定資産合計                 |                          |                                | 1,847,677,832        |
| 資産合計                   |                          |                                | 2,338,420,302        |

**財産目録**  
2021年9月30日現在

特定非営利活動法人 ワールド・ビジョン・ジャパン  
(単位:円)

| 貸借対照表科目        | 場所・物量等 | 使用目的等                             | 金額                 |
|----------------|--------|-----------------------------------|--------------------|
| (流動負債)         |        |                                   |                    |
| <b>未払金</b>     |        |                                   | <b>159,529,105</b> |
|                |        | 2021年度啓発教育費・管理費等                  | 108,799,459        |
|                |        | NGO連携無償助成金パンダラッシュⅠ 返還予定額          | 15,022,456         |
|                |        | NGO連携無償助成金パンダラッシュⅠ事業 返還予定額        | 5,858,114          |
|                |        | JPF助成金369ノVI事業 返還予定額              | 4,971,069          |
|                |        | JPF助成金パンダラッシュIV事業 返還予定額           | 1,668,931          |
|                |        | JPF助成金パンダラッシュ COVID-19事業 返還予定額    | 587,281            |
|                |        | JPF助成金伊Ⅲ事業 返還予定額                  | 52,111             |
|                |        | JPF助成金伊Ⅳ事業 返還予定額                  | 886,515            |
|                |        | JPF助成金南スタンセントラル・アッパーナイル州Ⅰ事業 返還予定額 | 390,837            |
|                |        | JPF助成金南スタンセントラル・アッパーナイル州Ⅱ事業 返還予定額 | 307,737            |
|                |        | JPF助成金シⅠⅠ事業 返還予定額                 | 20,683,802         |
|                |        | JPF助成金シⅠⅡ事業 返還予定額                 | 51,954             |
|                |        | JPF助成金シⅡⅠ事業 返還予定額                 | 248,839            |
| <b>預り金</b>     | 職員、取引先 |                                   | <b>7,777,719</b>   |
|                |        | 職員源泉所得税、住民税 他                     | 2,008,995          |
|                |        | バナニョ事業資金                          | 5,768,724          |
| <b>賞与引当金</b>   |        | <b>職員の賞与引当金</b>                   | <b>22,568,439</b>  |
| <b>未払法人税等</b>  |        | <b>都民税均等割 2021年度</b>              | <b>70,000</b>      |
| 流動負債合計         |        |                                   | 189,945,263        |
| (固定負債)         |        |                                   |                    |
| <b>退職給付引当金</b> |        | <b>職員の退職給付引当金</b>                 | <b>150,997,184</b> |
| 固定負債合計         |        |                                   | 150,997,184        |
| 負債合計           |        |                                   | 340,942,447        |
| 正味財産           |        |                                   | 1,997,477,855      |
| 負債及び正味財産合計     |        |                                   | 2,338,420,302      |